mula de ajuste, no semestre julho-dezembro de 2013, serão obser-
vados os seguintes preços nas exportações das empresas supramen-
cionadas para a empresa Sabic Innovative Plastics South America
Ind. e Com. de Plásticos Ltda. no Brasil:

2.1. Quando originárias dos EUA: US$ 3.378,00 (três mil,
trezentos e setenta e oito dólares estadunidenses) por tonelada, em se
tratando de resinas na forma de pellets ou grânulos, e US$ 2.977,00
(dois mil, novecentos e setenta e sete dólares estadunidenses) por
tonelada, em se tratando de resina na forma de pó ou flocos.

2.2. Quando originárias da União Europeia: US$ 3.505,00
(três mil, quinhentos e cinco dólares estadunidenses) por tonelada,
para o produto na forma de pellets ou grânulos, e US$ 3.055,00 (três
mil e cinquenta e cinco dólares estadunidenses) por tonelada, para o
produto na forma de pó ou flocos.

2.3. Caso haja exportação de resina em qualquer outra forma
que não as especificadas nos itens 2.1 ou 2.2, originárias dos EUA ou
da União Europeia, o preço não será inferior a US$ 4.499,00 (quatro
mil, quatrocentos e noventa e nove dólares estadunidenses) por to-
nelada.

2.4. Caso as empresas Sabic exportem diretamente para outra
empresa importadora que não a Sabic Innovative Plastics South Ame-
rica Ind. e Com. de Plásticos Ltda., o preço médio ponderado de
exportação CIF em porto brasileiro não será inferior a US$ 4.499,00
(quatro mil, quatrocentos e noventa e nove dólares estadunidenses)
por tonelada.

3. Os preços de que trata o item 2 serão ajustados para o
semestre julho-dezembro de 2013, ressalvando-se que, na ocorrência
de em determinado mês haver flutuação superior a 15%, para mais ou
para menos, na fórmula de ajuste de preço, comparativamente aos